
Determinazione Dirigenziale n° 2504/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2416/2023

OGGETTO: SP 58 IDRO CAPOVALLE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE
AL KM. 0+150 IN COMUNE DI IDRO. RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE E
MIGLIORAMENTO DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE – CUP H77H20000290004 - CIG
Z1F3D4186D – AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.001 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara Z1F3D4186D;

 N.2504/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che

- nel corso dell’esecuzione di lavori per l’intervento in oggetto, è risultato necessario procedere alla
esecuzione di lavori di pavimentazione ed impermeabilizzazione dell’impalcato del ponte al km 0+150
della SP 58 in Comune di Idro (BS);

- il corrispettivo presunto a base d'asta per i lavori sopra citati è quantificato nel computo metrico
predisposto dal personale dell’Ufficio Tecnico del Settore delle Strade ed è determinato sulla base del
prezziario di Regione Lombardia (edizione 2023), in complessivi € 20.497,65, oltre ad oneri per la
sicurezza stimati in € 1.200,00, per totale di € 20.497,65;

- l’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento dei lavori di importo inferiore a €150.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante la procedura di affidamento diretto;
- con procedura Sintel n.176188331 avviata in data 14/11/2023 è stata invitata a presentare offerta di
sconto sull’importo a base di gara dell'intervento l’operatore economico Impresa Mazzotti Romualdo Spa,
con sede in Borgo Lares, Loc. Ridever n. 5, C.F./PIVA 00120590229, assegnando il termine del 16/11/
2023 ore 10,00 per la presentazione dell'offerta;

Considerato che:

- entro il termine fissato della procedura la società Impresa Mazzotti Romualdo Spa ha presentato la
propria offerta;

- esaminata la documentazione amministrativa presentata e ritenutala regolare, si è proceduto all'apertura
della busta economica riscontrando lo sconto offerto pari a – 0.50% ed € 4.800,00 quale costo della
manodopera;

- si è provveduto ad aggiudicare la procedura alla Impresa Mazzotti Romualdo Spa per un importo
contrattuale di €.20.401,16 (di cui €.1.200,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA di legge;

Ritenuto congruo lo sconto offerto in rapporto all'intervento da realizzare e verificata la congruità del
costo della manodopera indicato nei documenti di gara;

Richiamato il Decreto Legislativo 36/2023;

 N.2504/2023

Documento firmato digitalmente



Visto
il DURC regolare INAIL_40699442 della Impresa Mazzotti Romualdo Spa con scadenza al 07/02/2024;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

SP 58 IDRO CAPOVALLE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM. 0+150
IN COMUNE DI IDRO. RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE E MIGLIORAMENTO
DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE – CUP H77H20000290004 -CIG Z1F3D4186D

all’operatore economico Impresa Mazzotti Romualdo Spa, con sede in Borgo Lares, Loc. Ridever n. 5,
C.F. / PIVA 00120590229 per un importo contrattuale di €.20.401,16 (di cui €.1.200,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge pari a € 4.488,26 per un importo complessivo pari a €
24.889,42;

di imputare la spesa complessiva pari a € 24.889,42 per il finanziamento dell’intervento alla
Missione 10 Programma 1005 Capitolo 90001092 imp. 1272/2023.

2.

Brescia, lì 20-11-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2504/2023

Documento firmato digitalmente


